
 

1/3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Informace o realizaci programu Mezinárodní ceny vévody 
z Edinburghu na Střední průmyslové škole na Proseku 
 
1. Co je to DofE (Mezinárodní cena vévody z Edinburghu)? 
 
Mezinárodní cena vévody z Edinburghu (DofE) je prestižní vzdělávací program pro mladé lidi (14-24 
let), který je podporuje v osobním rozvoji a získávání dovedností uplatnitelných v budoucím životě. V 
rámci DofE na sobě účastníci pilně, dlouhodobě a pravidelně pracují. Nakonec si splní své cíle ve 3 
oblastech (pohyb, dovednost a dobrovolnictví). Následuje dobrodružná expedice v přírodě, která je 
plná nezapomenutelných zážitků a nových zkušeností. Aktivní účast na expedici rozvíjí kompetence, 
které by při formálním vzdělávání mladí lidé nezískali.  V závěru programu získají účastníci na 
slavnostní ceremonii certifikát a odznak. Absolventi programu DofE mají zvýhodnění v případě 
zájmu o studium v zahraničí a při pohovorech u zahraničních zaměstnavatelů v naší republice. 
 
Program DofE je jeden z celosvětově nejvýznamnějších programů neformálního vzdělávání. V 
současnosti se programu DofE účastní 1,3 milionů lidí ve více než 130 zemích světa. V České 
republice má program více než 27 letou tradici a účastní se jej přes 5000 žáků a studentů ročně. 
Program funguje na 300 místech po celé republice. Mezi institucemi, které program poskytují, jsou 
základní a střední školy, neziskové organizace, dětské domovy i střediska volného času. Jsme hrdí 
na to, že naše škola může poskytovat DofE. 
 
Program DofE založila roku 1956 Jeho královská Výsost, princ Philip, vévoda z Edinburghu, manžel 
britské královny Alžběty II. Proto název Mezinárodní cena vévody z Edinburghu (The Duke of 
Edinburgh's Award). S ním se na tvorbě programu podílel i Kurt Hahn, německý pedagog 
prosazující zážitkovou výuku, a lord Hunt, který mimo jiné vedl první úspěšnou expedici na vrchol 
Everestu. Mezinárodní cenu do České republiky přivedla prvorepubliková golfová šampionka, Lady 
Luisa Abrahams. V Česku program funguje již od roku 1995 na SPŠ na Proseku od roku 2019. 
 
2. DofE SPŠ na Proseku 
 
DofE centrum Střední průmyslová škola na Proseku vzniklo v říjnu 2019. Vznik centra inicializovala 
jedna z vyučujících anglického jazyka a nadchla pro DofE Vladimíra Křivku, který se stal 
koordinátorem centra a stará se o realizaci programu na naší škole. Program DofE na škole vede ve 
svém volném čase.  
 
Od doby vzniku našeho DofE centra nám prošlo rukami několik desítek našich žáků, kteří se do 
DofE zapojili a dělali něco navíc jak pro sebe, tak pro své okolí v rámci aktivit (dobrovolnictví, pohyb, 
dovednost a dobrodružná expedice), kterými si museli během plnění programu projít. Naše DofE 
centrum se snaží aktivně neustále rozvíjet a organizovat i doplňkové aktivity pro naše účastníky 
(například každoroční akce DofE bowling). 

V roce 2022 jsme měli prvního absolventa DofE zlaté úrovně (Lukáš Šanda), který si převzal 
certifikát na ceremonii v rumunské Kluži z rukou prince Edwarda. Naše DofE centrum obdrželo 
ocenění Lady Lusy Abrahams za přínos neformálnímu vzdělávání, které převzal za naši školu pan 
ředitel Mgr. Jiří Bernát v Senátu Parlamentu ČR. Účastníci našeho DofE centra se podíleli na 
vysazení Aleje prince Philipha (zakladatele DofE) ve Vestci u Prahy k příležitosti jeho nedožitých 
100. narozenin. 



 

2/3 

 
 
 
Jedním z cílů DofE centra je propagovat program DofE, aby se do něj zapojilo co nejvíce žáků naší 
školy pro jeho přínosy, které jsou popsány níže.  
 
3. Přínosy programu DofE 

Přínosy pro mladé 

 rozvoj všestrannosti, odolnosti, vytrvalosti, adaptability a sebedůvěry, 

 aktivní a smysluplné trávení volného času, 

 rozvoj kritického a kreativního myšlení, schopnosti řešit problémy, posílení leadershipu, 

 posílení přátelství a vztahů v kolektivu, 

 zlepšení komunikačních dovedností a týmové spolupráce, 

 získání zkušeností v outdoorových aktivitách, poskytování první pomoci, jednání v krizových 
situacích, 

 prevence a snížení násilí a šikany, 

 příprava na život a kariéru, 

 zapojení do mezinárodní komunity, zisk prestižního certifikátu, 

 podpora sociálně slabých či jinak znevýhodněných mladých lidí mají možnost čerpat ze 
Sociálního fondu DofE. 

Přínosy pro vzdělavatele 

 realizace globálního neformálního programu osobního rozvoje žáků, 

 zlepšení vztahu mezi žákem a učitelem, 

 nástroj k posílení motivace pedagogů i žáků, 

 zapojení méně aktivních žáků, propojení jednotlivých ročníků, 

 smysluplné naplňování RVP, 

 další vzdělávání pedagogů, školení akreditovaná MŠMT, 

 rozvíjení spolupráce a partnerství s dalšími vzdělávacími institucemi v ČR i zahraničí, 

 všestranný rozvoj a tmelení kolektivu v organizacích jako sportovní kluby, dětské domovy a 
DDM, 

 moderní aplikace na monitoring programu. 

Celkové přínosy pro region 

 podpora prestižního mezinárodního vzdělávacího programu pod záštitou britské královské 
rodiny, 

 podpora globální organizace neformálního vzdělávání, mezinárodní přesah (tzv. „The Big 6“), 

 zvýšení sociálních a praktických kompetencí mladých, zapojení do komunitního života, vedení 
mladých k samostatnosti, odpovědnosti, adaptabilitě, 

 propagace v místních, národních a regionálních médiích, 

 lokální, národní a globální slavnostní předávaní ocenění, umožňující propojení mladých lidí s 
významnými osobnostmi, 

 zástupci města jsou zváni na významné a zajímavé události a akce Mezinárodní ceny vévody z 
Edinburghu s účastí členů britské královské rodiny. 

 

Souvislost DofE a rámcového vzdělávacího programu 

Program DofE svými hodnotami se některými parametry odráží v rámcových vzdělávacích 
programech jak pro základní, tak pro střední školy a gymnázia. Nejvíce se principy programu DofE  



 

3/3 

 

odrážejí ve vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět či Osobní a sociální výchově. Dovednosti, které 
rozvíjí, pak primárně spadají do kompetencí sociálních a personálních, kompetencí k podnikavosti a 
občanských kompetencí. Účast v programu mimo jiné podporuje utváření pracovních návyků v 
jednoduché samostatné i týmové činnosti; posuzování fyzických a duševních možností a schopnosti 
sebereflexe; stanovování si cílů a priorit s ohledem na osobní schopnosti, zájmovou orientaci i 
životní podmínky; motivaci k dosažení úspěchů; uvědomění si hodnoty lidské spolupráce. 

4. Oblasti programu DofE 
 
Program DofE je tady od toho, aby pomohl mladým lidem zdolat výzvy, které by chtěli překonat a 
splnit si sny, které mají. Program spočívá v pravidelném plnění aktivit ve 3 oblastech: pohybu, 
dovednosti a dobrovolnictví. Každý účastník si sám stanovuje aktivity v jednotlivých oblastech a také 
cíle, kterých chce ve svých aktivitách dosáhnout. Každé ze zvolených aktivit se poté věnuje aspoň 
jednu hodinu týdně. Dobu trvání programu si účastníci určují zvolením úrovně. DofE má bronzovou 
(6 měsíců), stříbrnou (minimálně 12 měsíců) a zlatou úroveň (minimálně 18 měsíců). Účastníci se 
také na závěr programu vydají v týmu na dobrodružnou expedici do přírody, aby získali i další 
užitečné dovednosti. Po celou dobu trvání programu jim pomáhají vyškolení vedoucí, kteří plní 
funkci mentora. Absolventi programu získávají prestižní ocenění, které jim dává výhodu v profesním 
i osobním životě. Ocenění uznávají zahraniční univerzity a je to skvělá položka v životopise. 

 
5. Finanční dar pro SPŠ na Proseku na realizaci programu DofE 
 
Máme zájem na tom, aby se naše místní centrum DofE i nadále rozvíjelo a DofE účastníci měli 
možnosti plnit své cíle a poznávat sami sebe. Avšak pro plnění některých cílů a pro následné 
dokončení expedicí je pro naše DofE centrum dosti obtížné dopřát to všem účastníkům. A proto, 
bychom chtěli, alespoň z části usnadnit účastníkům DofE finanční rozpočet při plnění jejich cílů a 
následných dobrodružných expedicí v přírodě. Destinace expedic vybírají sami účastníci za pomocí 
školitele a hodnotitele expedic podle finančních možností účastníků, školitele a hodnotitele expedice 
a dle velikosti případných finančních darů.  

Případný finanční dar by byl využit především na dopravu účastníků, hodnotitele a školitele expedic, 
popř. i na turistické ubytování), cestovní pojištění, popřípadě i na expediční vybavení. V plánu máme 
různé zahraniční i tuzemnské destinace. 
 
Byli bychom však rádi za jakoukoliv spolupráci či podpoře. Nemusí se jednat jen o finanční dar, ale i 
například poskytnutí slevy na produkty či služby.  
 
V záměnu za to Vás můžeme propagovat na našich webových stránkách www.dofeprosek.cz , kde 
bychom umístili logo Vaší firmy a v sekci DofE na Proseku – Spolupráce publikovali základní 
informace o Vaší firmě a o formě spolupráce s naším DofE centrem. Dále bychom o spolupráci 
informovali na našem instagramovém a facebookovém profilu. Poskytli bychom Vám foto a 
videodokumentaci z expedic, kde bychom využívali vaše produkty či služby (popřípadě by byla 
doprava na expedice financována z finančního daru). 
 
Dění DofE centra SPŠ na proseku vč. expedic jsou dokumentovány a informace jsou průběžně 
vkládány na web našeho DofE centra www.dofeprosek.cz , web školy www.sps-prosek.cz , 
instagram @dofe_prosek či do krátkých DofE zpráv, které vydává Národní kancelář DofE. 
 
6. Kontakt 
 
Ing. Vladimír Křivka, Ph.D. 
 
Střední průmyslová škola na Proseku 
Novoborská 610/2, Praha 9, 190 00 
e-mail: vladimir.krivka@sps-prosek.cz 


